
 

Pag. 1 di 2 
 

Delibera n. 112/2021 

IL CONSIGLIO SNPA 

 

VISTO l’art. 13 della legge 28 giugno 2016 n. 132 che, al fine di promuovere e 

indirizzare lo sviluppo coordinato delle attività del Sistema Nazionale a 

rete per la Protezione dell’Ambiente ha istituito il Consiglio del 

Sistema nazionale (di seguito Consiglio SNPA), presieduto dal 

presidente dell’ISPRA e composto dai legali rappresentanti delle 

agenzie e dal direttore generale dell’ISPRA; 

  

VISTO il Regolamento di funzionamento del Consiglio SNPA approvato con 

delibera n. 75/2020 del 30 aprile 2020;  

  

VISTO il Programma Triennale SNPA 2018-2020 approvato nella seduta del 

Consiglio SNPA del 4 aprile 2018; 

  

CONSIDERATO che all’interno del SNPA vi è la necessità di adottare regole condivise 

per conseguire obiettivi di razionalizzazione, armonizzazione ed 

efficacia della attività e dei dati derivanti dalle funzioni assegnate al 

Sistema dall’art. 3 della l. n. 132/2016; 

  

VISTA il Piano Operativo di Dettaglio per le attività del SO V/03-02 

“Indicatori di impatto dei cambiamenti climatici”, operante nell’ambito 

del TIC V “Sinanet e reporting, comunicazione, formazione ed 

educazione ambientale”, finalizzate alla realizzazione di un “Rapporto 

finale sul quadro conoscitivo degli impatti dei cambiamenti climatici 

basato sugli indicatori prioritari e individuazione dei gap conoscitivi”; 

  

VISTO 

 

 

 

il documento “Introduzione agli indicatori di impatto dei cambiamenti 

climatici: concetti chiave e indicatori candidati” realizzato nell’ambito 

del precedente programma triennale 2014-2016 e approvato con 

delibera del Consiglio SNPA n. 15/2017; 

  

VISTO il decreto direttoriale del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del 

Territorio e del Mare 16 giugno 2015, n. 86 di approvazione del 

documento Strategia Nazionale di Adattamento ai Cambiamenti 

climatici (SNAC); 

  

VISTA la bozza del Piano Nazionale di Adattamento ai Cambiamenti Climatici 

(giugno 2018) pubblicata sul sito 

https://www.minambiente.it/pagina/piano-nazionale-di-adattamento-ai-

cambiamenti-climatici; 

  

CONSIDERATO che si è proceduto ad individuare e popolare un set di indicatori 

prioritari di impatto dei cambiamenti climatici che descrivono i 

fenomeni osservati sia a livello nazionale (ISPRA) sia regionale (casi 

pilota ARPA) potenzialmente correlabili ai cambiamenti del clima già 

in atto nel nostro Paese; 

  

CONSIDERATO che sia la Strategia Nazionale di Adattamento ai Cambiamenti climatici 

(SNAC) sia la bozza del Piano Nazionale di Adattamento ai 

Cambiamenti Climatici (PNACC) individuano nel Sistema Nazionale 

https://www.minambiente.it/pagina/piano-nazionale-di-adattamento-ai-cambiamenti-climatici
https://www.minambiente.it/pagina/piano-nazionale-di-adattamento-ai-cambiamenti-climatici


 

Pag. 2 di 2 
 

per la Protezione dell’Ambiente il soggetto che potrebbe “essere 

investito per norma della valutazione integrata di indicatori per la stima 

degli impatti (…) e per la misura dell’efficacia degli interventi di 

adattamento” nonché il possibile soggetto titolato alla “definizione e 

popolamento di set di indicatori di impatto dei cambiamenti climatici, 

afferenti a tutti i sistemi ambientali ed ai settori socio-economici 

previsti dal Piano Nazionale di Adattamento ai Cambiamenti 

Climatici”. 

VISTO l’art. 12 del Regolamento del Consiglio SNPA che definisce la 

rilevanza anche esterna delle deliberazioni del Consiglio e la loro 

immediata esecutività, fatta salva la possibilità di prevedere nel 

medesimo provvedimento una diversa efficacia temporale; 

 

VISTO  il documento “Rapporto sugli indicatori di impatto dei cambiamenti 

climatici - Edizione 2021” predisposto dal SO V/03-02; 

 

PRESO ATTO 

 

del parere favorevole dei coordinatori del TIC V; 

 

RITENUTO di adottare il predetto documento, fatte salve revisioni di carattere 

esclusivamente editoriale; 

  

DELIBERA 

 

1. di approvare il documento “Rapporto sugli indicatori di impatto dei cambiamenti climatici - 

Ed. 2021”, che è parte integrante della presente delibera; 

2. di ritenere il presente atto, ai sensi dell’art. 12 del predetto Regolamento di funzionamento, 

immediatamente esecutivo; per il territorio delle Province Autonome di Trento e Bolzano 

l’atto stesso è applicato nel rispetto delle disposizioni dello statuto di autonomia speciale, 

delle relative norme di attuazione e della sentenza n. 212/2017 della Corte Costituzionale; 

3. di dare mandato ad ISPRA di pubblicare il presente atto sul sito www.snpambiente.it; 

4. di dare, altresì, mandato ad ISPRA di dare notizia dell’avvenuta approvazione del presente 

atto al Ministero della Transizione Ecologica nonché al Presidente della Conferenza delle 

Regioni e delle Province Autonome. 

 

Roma, 18 maggio 2021 

  Il Presidente 

 F.TO 

Stefano Laporta 

http://www.snpambiente.it/

